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Klątwa Kuźni Raciborskiej nad Rajdowcami
Stela - "Zieja Rally Team" nadal trwa...
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Załoga "Zieja Rally Team" w minioną niedzielę 31 marca 2019 roku wystartowała w 1
rundzie Rajdowego Pucharu Śląska 2019 (RPŚ), który odbył się w Kuźni Raciborskiej (był to
Rajd o Puchar Burmistrza Kuźni Raciborskiej).

Fot: mat.pras.

Pogoda zachęcała do rywalizacji, dlatego na starcie pojawiło się 90 załóg w kilku klasach pojemnościowych. Drużyna
"Zieja Rally Team" wystartowała z numerem 86 w klasie K6, w której rywalizują Fiaty Seicento oraz Fiaty
Cinquecento. Na liście startowej w klasie K6 widniało 18 załóg, co zapowiadało mocną rywalizację.

Wymagająca droga odcinków specjalnych zbierała swoje żniwo od samego początku, co skutkowało wycofywaniem
się wielu zespołów. Pech dopadł również "Zieja Rally Team", bowiem już na pierwszym odcinku specjalnym (ok 300
metrów przed metą) na bardzo szybkiej partii, samochód zahaczył tylnym, prawym kołem o pobocze. Potem
kierowca nie był już w stanie opanować rozpędzonego samochodu, co zaowocowało wizytą w rowie z brakiem
możliwości powrotu do rywalizacji.

Kierowca komentując cały wypadek, mówi krótko - Pretensje mogę mieć tylko i wyłącznie do siebie, lecz na
taką zaistniałą sytuację mogło się złożyć wiele czynników. Po opadnięciu emocji oraz zejściu z nas
adrenaliny przeanalizujemy całą sytuację oraz stan samochodu. Lecz powierzchowne oględziny na
miejscu nie wskazywały na jakieś poważne uszkodzenia, co cieszy, gdyż już niebawem, bo 14 kwietnia
planujemy kolejny nasz start tym razem w cyklu "Rajdowy Samochodowy Puchar Śląska" popularnie
nazywany SKJS, lecz ten cykl jest już pod nadzorem Polskiego Związku Motorowego [PZM]. Pragnę dodać, iż
rajdy w Kuźni Raciborskiej to moje fatum, które próbuję przerwać już od dłuższego czasu, gdyż startując
tutaj trzykrotnie za każdym razem wracam na tarczy, tak się niestety stało i dzisiaj. Z naszej strony
jednak pragniemy podziękować naszym rodzinom, przyjaciołom oraz nieodzownym i wspaniałym
partnerom, bez których nie byłoby możliwe wystartowanie w tym rajdzie.

Podsumowując Start Załogi "Zieja Rally Team" - podejście było profesjonalne i pełne serca, lecz klątwa Kuźni
Raciborskiej nie odpuszcza. Miejmy nadzieję, że sukcesy drużyny będziemy mogli już obserwować w najbliższym
starcie w Tychach 14 kwietnia, na który już teraz zapraszamy wraz z zespołem Zieja Rally Team.
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